

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ KTXH-QPAN tháng 11 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 năm 2022**

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH THÁNG 11 NĂM 2022**

UBND Huyện đã tập trung chỉ đạo quyết liệt từng cơ quan, ngành, địa phương triển khai thực hiện các chương trình, nghị quyết, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy, HĐND Huyện, UBND Huyện về phát triển KTXH-QPAN năm 2022 và giai đoạn năm 2021-2025, trong đó tập trung các nhiệm vụ:

- Chỉ đạo các ngành, địa phương tiếp tục triển khai các nhiệm vụ phát triển sản xuất trong công nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ, nông nghiệp; đẩy nhanh công tác xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng đô thị Núi Thành; công tác xây dựng nông thôn mới; triển khai toàn diện các nhiệm vụ văn hóa - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội.

- Tiếp tục thực hiện chương trình phòng chống dịch thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19; tập trung tiêm vắc xin phòng covid-19 cho người dân.

- Tổ chức các cuộc họp làm việc với các ngành và địa phương để chỉ đạo tháo gỡ tồn tại vướng mắc phần đầu hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu năm 2022 đã đề ra.

- Đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ thủ tục, giao nhiệm vụ chủ trương đầu tư các công trình 2022 để triển khai thực hiện; ưu tiên tập trung những công trình có mặt bằng trước để triển khai thi công có khối lượng, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn, nhất là các công trình dự án có tỷ lệ giải ngân thấp; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và thi công các công trình trọng điểm. Chỉ đạo kiểm tra, khắc phục, sửa chữa các công trình giao thông bị hư hỏng xuống cấp, đảm bảo phục vụ đi lại cho Nhân dân được an toàn.

- Chỉ đạo tập trung công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022.

- Rà soát, đôn đốc công tác giải ngân các nguồn vốn trên địa bàn huyện; phân bổ kịp thời cho các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện như vốn nâng cấp, sửa chữa, bảo trì các đường giao thông, khắc phục bão lũ,...

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ hoàn thành công tác lập quy hoạch các khu thương mại - dịch vụ, công viên, khu dân cư, nghĩa trang nhân dân,...; xây dựng quy hoạch định hướng phát triển giao thông trên địa bàn các xã.

- Tăng cường công tác quản lý hiện trạng, đất đai, xây dựng. Tập trung giải quyết các tồn tại, vướng mắc liên quan lĩnh vực đất đai. Giao ban tiến độ và chỉ đạo giải quyết vướng mắc công tác GPMB các dự án của Huyện và các dự án trọng điểm của Trung ương, Tỉnh.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông tin. Chỉ đạo đánh giá, xếp hạng kết quả thực hiện công tác CCHC của các cơ quan, đơn vị, địa phương và trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện CCHC trên địa bàn huyện Núi Thành. Tập trung triển khai thực hiện các thủ tục hành chính chuyên qua dịch vụ bưu chính công ích (BCCI); nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác quốc phòng và an ninh năm 2022; tăng cường công tác an ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông; công tác phòng cháy, chữa cháy. Tổ chức thanh tra, tiếp công dân, đối thoại với công dân, giải quyết những kiến nghị của công dân; tập trung triển khai thực hiện thi hành án các bản án hành chính.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, địa phương chuẩn bị đầy đủ các nội dung báo cáo trình kỳ họp thứ 8 HĐND Huyện Khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tập trung tham mưu giải quyết, trả lời ý kiến cử tri sau kỳ họp thứ chín HĐND tỉnh Khóa X nhiệm kỳ 2021 - 2026; sau kỳ họp thứ năm HĐND Huyện Khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

## **II. TÌNH HÌNH KTXH - QPAN THÁNG 11 NĂM 2022:**

### **1. Lĩnh vực Kinh tế:**

#### **1.1. Nông - lâm - ngư nghiệp:**

Tổ chức Hội nghị tổng kết sản xuất nông nghiệp năm 2022, triển khai kế hoạch năm 2023. Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ theo Nghị định 35/2015/NĐ-CP vụ Đông Xuân 2022-2023. Kiểm tra định kỳ, hoàn thiện hồ sơ thi công công trình trại bảo vệ cây Sâm Ngọc Linh tại khu vực Núi Chúa, xã Tam Trà. Kiểm tra các hồ chứa thủy lợi đảm bảo an toàn trong mùa mưa, bão. Triển khai kế hoạch tập huấn chăn nuôi; kiểm tra các cơ sở chăn nuôi; thực hiện Kế hoạch tiêm phòng năm 2022. Công tác chăm sóc, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng được tập trung. Theo dõi tình hình thời tiết, thiên tai để kịp thời triển khai công tác ứng phó. Tiếp tục triển khai Đề án phát triển kinh tế Thủy sản; chỉ đạo công tác ra khơi đánh bắt xa bờ, duy trì đánh bắt ven bờ; tổ chức truy quét xung điện theo kế hoạch. Ra mắt tổ chức cộng đồng thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản tại khu vực biển Rạn Bà Đậu, xã Tam Tiến. Hoàn thiện hồ sơ chủ thể tham gia Chương trình OCOP năm 2022 trình Hội đồng cấp tỉnh đánh giá, phân hạng; chính sách hỗ trợ HTX về liên kết sản xuất, đào tạo nghề nông thôn<sup>1</sup>. Triển khai Đề án phát triển kinh tế vườn, kinh tế trang trại giai đoạn 2022 - 2025.

<sup>1</sup> Hướng dẫn 02 HTX triển khai các thủ tục hỗ trợ; điều chỉnh sử dụng kinh phí thực hiện di dời, kinh phí hỗ trợ thiết bị máy móc theo NQ 17 của Tỉnh.

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023; tiếp tục chỉ đạo xây dựng xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2022 (Tam Mỹ Đông và Tam Giang), các thôn nông thôn mới kiểu mẫu; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các danh mục công trình NTM theo kế hoạch; đề xuất các nhiệm vụ khoa học công nghệ xây dựng NTM thực hiện trong giai đoạn 2023 - 2025.

### **1.2. Công nghiệp - Thương mại:**

Tiếp tục triển khai công tác thu hút, xúc tiến đầu tư; rà soát đánh giá quy hoạch cụm công nghiệp, xây dựng danh mục xúc tiến đầu tư cụm công nghiệp; đánh giá thực trạng quản lý, sử dụng các cụm công nghiệp trên địa bàn huyện Núi Thành. Nghiệm thu các đề án hỗ trợ nguồn khuyến công năm 2022.

Thị trường hàng hóa đa dạng, phong phú, đáp ứng được nhu cầu mua sắm của người tiêu dùng. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, bình ổn giá, phòng chống hàng giả, hàng kém chất lượng được tăng cường thực hiện, xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp vi phạm.

### **1.3. Xây dựng cơ bản, quy hoạch, giao thông, điện:**

Tiếp tục đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ trên tất cả các ngành, lĩnh vực. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp; tập trung hoàn thành hồ sơ, thủ tục để khởi công các công trình theo kế hoạch năm 2022; chú trọng nâng cao chất lượng trong công tác quản lý đầu tư XDCB; đẩy nhanh tỷ lệ giải ngân nguồn vốn đối với công trình thi công có khối lượng và quyết toán dự án đối với công trình đã hoàn thành, đưa vào sử dụng. Tổng nguồn vốn giải ngân đến tháng 11 năm 2022 là 359.196 triệu đồng/493.943 triệu đồng, đạt 72,72% so với tổng kinh phí được sử dụng, trong đó cấp huyện là 296.922 triệu đồng/384.581 triệu đồng, đạt 77,21% so với tổng kinh phí được sử dụng.

Chỉ đạo lập thủ tục triển khai đấu thầu rộng rãi qua mạng; thẩm định và hoàn thiện các thủ tục lựa chọn nhà thầu để triển khai thi công 10 công trình<sup>2</sup>; tập trung giải phóng mặt bằng 16 công trình<sup>3</sup>; triển khai thi công và thực hiện công tác Bồi thường giải phóng mặt bằng 17 công trình<sup>4</sup>; triển khai thi công 03

<sup>2</sup> Đường Lê Hồng Phong; Cầu Bến Ván; Bồi thường, giải phóng mặt bằng và san nền khu xây dựng trường THPT Núi Thành; Trụ sở công an xã Tam Trà; Khu dân cư Hòa An; Khu di tích Tượng đài chiến thắng Núi Thành; Đường vào Khu xử lý chất thải rắn Nam Quảng Nam; Khu TĐC Tam Anh Nam giai đoạn 4; Khu TĐC số 1, đô thị Núi Thành, huyện Núi Thành; Hoàn thiện hạ tầng, cây xanh phía Bắc sân vận động huyện Núi Thành.

<sup>3</sup> Trường MG Hoa Phượng Đỏ; Trường MG Trùng Dương; Trường TH Nguyễn Văn Trỗi; Trường TH Trần Văn Ôn (hạng mục: Mở rộng khuôn viên trường, tường rào, BTGPMB san nền cơ sở chính); Trường TH Đinh Bộ Lĩnh; Trường TH Hoàng Hoa Thám; Trường TH Hoàng Văn Thụ; Trường THCS Trần Hưng Đạo; Khu dân cư Bích Ngô; Đường vào bãi rác Tam Xuân 2 và di dời các hộ bị ảnh hưởng bởi Khu xử lý rác thải Tam Xuân 2; Cầu Giao Thủy và đường dẫn; Nâng cấp, mở rộng Đường Phan Đình Phùng; Khu trung tâm hành chính xã Tam Mỹ Tây; Đường Đỗ Đăng Tuyển; Hệ thống nước sạch Tam Hòa; Khu dân cư Khối 2.

<sup>4</sup> Trường MG Vành Khuyên; Hệ thống nước sạch Tam Hải; Khu thể thao huyện Núi Thành; Cầu Tam Tiến và đường dẫn; Khu TĐC Tam Hiệp; Đường ĐH3-NT; Cầu Tam Giang; Đường Quang Trung; Hoàn thiện hạ tầng gói thầu số 1 Khu tái định cư nhà ở công nhân Tam Anh Nam; KCH đường ĐH1.NT; Đường trục chính khu trung tâm hành chính xã Tam Mỹ Tây; Đường giao thông khu TĐC và khu thể thao xã Tam Mỹ Tây; KCH hệ thống đường huyện ĐH-2021; KCH hệ thống đường huyện ĐH-2022; Đường ĐH4.NT.

công trình<sup>5</sup>. Nghiệm thu một số tuyến đường GTNT của kế hoạch năm 2021; triển khai duy tu, bảo dưỡng các tuyến ĐH, ĐX của năm 2022. Tiếp tục triển khai kế hoạch GTNT năm 2022, xây dựng kế hoạch GTNT năm 2023. Triển khai thi công sửa Hệ thống điện chiếu sáng tuyến ĐT 613B theo kế hoạch. Triển khai quản lý, vận hành hệ thống điện chiếu sáng, điện sinh hoạt trên địa bàn huyện.

**1.4. Tài chính:** Chỉ đạo triển khai các biện pháp tăng thu ngân sách, thu thuế vẫn lại, nợ đọng thuế và nguồn khai thác quỹ đất; chỉ đạo chi đảm bảo đúng quy định của pháp luật và cơ chế điều hành ngân sách của huyện.

Tổng thu ngân sách nhà nước đến tháng 11 năm 2022 là: 22.291.222 triệu đồng, đạt 146,8% so với dự toán tỉnh giao, đạt 146,73% so với dự toán huyện giao và tăng 111,85% so với cùng kỳ năm 2021. Nếu loại trừ số thu tiền sử dụng đất 60.962 triệu đồng, số thu hoạt động xuất nhập khẩu 6.225.117 triệu đồng thì tổng thu NSNN trên địa bàn là 16.005.144 triệu đồng, đạt 149,69% so với dự toán tỉnh giao, đạt 149,58% so với dự toán huyện giao và tăng 122,79% so với cùng kỳ năm 2021.

Thực hiện chi ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện đến tháng 11 năm 2022: 963.511 triệu đồng, đạt 122,27% so với dự toán tỉnh giao, đạt 121,66% so với dự toán huyện giao, tăng 18,25% so với cùng kỳ. Trong đó: Chi ngân sách cấp huyện đạt 114,06% so với dự toán huyện giao; Chi ngân sách cấp xã đạt 157,78% so với dự toán huyện giao.

#### **1.5. Tài nguyên và Môi trường, bồi thường và GPMB:**

- **Về Tài nguyên và Môi trường:** Kiểm tra, rà soát và thực hiện công tác giao, cho thuê, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đảm bảo đúng quy định<sup>6</sup>; xây dựng Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất 2023; báo cáo giải trình Thanh tra tỉnh công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện từ ngày 01/01/2019 đến hết ngày 31/12/2021. Công tác bảo vệ môi trường luôn được quan tâm; phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra, đánh giá tác động môi trường các dự án trên địa bàn; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế về Khu Dự trữ sinh quyển đầu tiên 03-11-2022; theo dõi, quản lý dự án Quản lý rác thải bờ biển Rạng, huyện Núi Thành.

#### **- Về bồi thường, giải phóng mặt bằng:**

Ban hành thông báo thu hồi đất cho 116 thửa với tổng diện tích 110.932m<sup>2</sup> và ban hành 311 quyết định thu hồi đất các dự án trên địa bàn huyện với tổng diện tích thu hồi 394.233,3m<sup>2</sup>.

Trong tháng 11 đã lập và phê duyệt 10 phương án bồi thường với tổng diện tích đất thu hồi là: 196.127,3m<sup>2</sup>; tổng kinh phí bồi thường: 36.156.427.512 đồng;

<sup>5</sup> Khóp nổi hạ tầng khu dân cư Chợ Trạm; Trường TH Lý Tự Trọng; Trụ sở công an Thị trấn Núi Thành.

<sup>6</sup> Ký cấp 40 Giấy chứng nhận QSD đất cho hộ gia đình, cá nhân. Thực hiện đăng ký biến động đối với trường hợp Giấy chứng nhận sau khi đo đạc lại có hình thể, diện tích, kích thước thay đổi; đính chính nội dung trên Giấy CNQSD đất đã cấp cho 133 hồ sơ. Xác định lại diện tích đất ở trong thửa đất ở có vườn, ao gắn liền với nhà ở cho 20 hồ sơ.

tổng số hộ bị ảnh hưởng 112 hộ; số hộ bị ảnh hưởng nhà ở 13 hộ; số hộ bị thu hồi đất 82 hộ; bố trí 13 lô đất tái định cư cho 13 hộ.

### **1.6. Quản lý hiện trạng:**

Chỉ đạo các ngành, địa phương tập trung thực hiện công tác quản lý hiện trạng, quản lý quy hoạch, xây dựng, đất đai, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm<sup>7</sup>. Tổ chức đoàn kiểm tra trật tự xây dựng trên địa bàn toàn huyện<sup>8</sup>; chỉ đạo kiểm tra, xử lý các trường hợp xây dựng vi phạm hành chính dọc tuyến đường Võ Chí Công đoạn qua các xã Tam Tiến, Tam Hòa và thị trấn Núi Thành; kiểm tra về tình hình quản lý đất đai, xây dựng và trật tự văn minh đô thị đối với thị trấn Núi Thành, xã Tam Nghĩa và xã Tam Quang.

### **2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:**

#### **2.1. Giáo dục và Đào tạo:**

Tổ chức lễ kỷ niệm và tuyên dương khen thưởng năm học 2021 - 2022, thăm các cơ sở giáo dục và tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa nhân ngày Nhà giáo Việt Nam<sup>9</sup>. Chỉ đạo các trường làm tốt công tác chăm sóc vệ sinh, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong các trường bán trú; hướng dẫn, tổ chức thực hiện, kiểm tra việc chấp hành quy chế chuyên môn nghiệp vụ<sup>10</sup>. Hoàn thành công tác phổ cập giáo dục của huyện; công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia được quan tâm.

#### **2.2. Y tế:**

Tiếp tục duy trì các Chương trình Y tế Quốc gia, xây dựng xã đạt bộ tiêu chí về y tế; công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được các cơ sở y tế trên địa bàn thực hiện tốt. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia, Bộ Y tế, UBND Tỉnh, Ban Chỉ đạo cấp Tỉnh, UBND Huyện, Ban Chỉ đạo cấp Huyện và ngành y tế về tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt dịch sốt xuất huyết<sup>11</sup>; tính đến ngày 30/11/2022 toàn huyện có 952 ca mắc sốt xuất huyết, 49 ca mắc tay - chân - miệng. Triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân năm 2022. Chỉ đạo các địa phương chủ động triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

#### **2.3. Văn hóa và Truyền thanh:**

<sup>7</sup> Xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt: Thị trấn Núi Thành 04 trường hợp; xã Tam Nghĩa 07 trường hợp; xã Tam Anh Bắc 02 trường hợp; xã Tam Anh Nam 05 trường hợp;

<sup>8</sup> Kiểm tra các xã: Tam Quang, Tam Xuân II, Tam Hiệp, Tam Anh Nam và Tam Tiến.

<sup>9</sup> Tổ chức Liên hoan Tiếng hát dân ca cho học sinh tiểu học. Phối hợp với Liên đoàn Lao động Huyện tổ chức giải bóng chuyền Nữ cho CBGVNV- Người lao động ngành giáo dục chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam.

<sup>10</sup> Kiểm tra chuyên đề công tác chuyên môn và kế hoạch dạy học 2 buổi/ngày theo kế hoạch đã duyệt tại các trường TH, các trường MG, THCS. Kiểm tra chuyên ngành tại MN Hồng Phúc, TH Nguyễn Trường Tộ, THCS Lý Thường Kiệt. Tổ chức giao lưu chuyên môn các bậc học theo kế hoạch. Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện các bậc học MG, TH, THCS

<sup>11</sup> Trong tháng 11, đã xử lý 04 ổ dịch sốt xuất huyết tại 04 xã: Tam Xuân I: 62 hộ, Tam Giang: 52 hộ, Tam Tiến: 75 hộ và Tam Anh Bắc: 60 hộ.

Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị về công tác trang trí, tuyên truyền trực quan, tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao kỷ niệm các ngày lễ lớn. Triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch huyện Núi Thành năm 2022; thực hiện các nội dung trong chương trình “Năm Du lịch Quốc gia”. Tiếp tục thực hiện tốt công tác bảo quản, phát huy di tích trên địa bàn. Triển khai thực hiện tốt Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác Gia đình năm 2022. Chỉ đạo đôn đốc các địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền giải quyết hồ sơ TTHC qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. Tổ chức tập huấn công nghệ thông tin, chuyển đổi số năm 2022. Tổ chức kiểm tra công tác xét, công nhận thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

Hoạt động của Đài Truyền thanh - Truyền hình Huyện và các Đài truyền thanh cơ sở được duy trì, phản ánh kịp thời các sự kiện chính trị quan trọng của địa phương, đất nước; duy trì các chương trình phát thanh hàng tuần; sản xuất và phát sóng các chương trình truyền hình phát trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam.

#### **2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội:**

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách liên quan đến các đối tượng chính sách và bảo trợ xã hội theo quy định<sup>12</sup>. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác Thương binh - Liệt sĩ, người có công, đền ơn đáp nghĩa; thực hiện các chính sách liên quan đến Covid -19. Công tác lao động - việc làm và giáo dục nghề nghiệp được thực hiện thường xuyên. Thực hiện tốt công tác bảo vệ trẻ em - bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; thực hiện đánh giá xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2022. Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn thực hiện phòng, chống đuối nước.

### **3. Nội chính và công tác khác:**

#### **3.1. Quốc phòng - An ninh:**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định. Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực quan sát phòng không, phòng chống dịch bệnh và PCTT- TKCN. Tổ chức huấn luyện chiến đấu, diễn tập, tuyển quân, tập huấn, giáo dục chính trị và pháp luật theo quy định. Nắm chắc tình hình, phát hiện và đấu tranh, xử lý kịp thời, hiệu quả với hoạt động tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật. Duy trì nghiêm công tác phối hợp, chế độ giao ban theo nghị định 03 và 02 của Chính phủ đảm bảo theo quy định.

#### **3.2. Nội vụ:**

Thực hiện tốt việc quản lý nhà nước về tổ chức bộ máy, công chức, viên chức, biên chế, tiền lương theo quy định của pháp luật<sup>13</sup>. Tiếp tục ban hành

<sup>12</sup> Ban hành 130 quyết định theo Nghị định 20/2021 của Chính phủ, trong đó 87 hồ sơ hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng theo ND 20/2021/NĐ-CP, 20 mai táng phí, 18 hồ sơ trợ cấp khó khăn đột xuất, 05 hồ sơ TCXH hàng tháng theo NQ 43/2021/NQ-HĐND tỉnh.

<sup>13</sup> Quyết định nâng bậc lương thường xuyên cho 01 CBCCVC, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung 01 trường hợp, nâng phụ cấp thâm niên nghề 02 trường hợp; thi hành kỷ luật đối với 01 viên chức giáo dục; quyết định nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định 26 do không đủ tuổi cơ cấu lại 01 trường hợp, quyết định nghỉ việc đối với 02 viên chức giáo dục; kiểm tra, hướng dẫn Hội đồng thi tuyển viên chức Trung tâm Phát triển quỹ đất (đơn vị tự

quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện. Tổ chức kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý, cán bộ công chức các cấp năm 2022. Hoàn thành kiểm tra công tác cải cách hành chính và công tác ngành Nội vụ năm 2022 tại 09 xã, thị trấn trên địa bàn huyện; tăng cường kiểm tra, giám sát việc tuân thủ kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-UBND, Chỉ thị số 22/CT-UBND, Quyết định số 3510/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh tại huyện Núi Thành năm 2022. Công tác xây dựng chính quyền địa phương được quan tâm thực hiện. Công tác Thanh niên, dân chủ cơ sở được thực hiện thường xuyên. Công tác tôn giáo trên địa bàn ổn định, hoạt động theo đúng quy định pháp luật; xin ý kiến Ban Thường vụ Huyện ủy giao đất cho các cơ sở tôn giáo xây dựng cơ sở thờ tự. Công tác thi đua, khen thưởng thực hiện kịp thời, đảm bảo theo quy định; biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ<sup>14</sup>.

### **3.3. Thanh tra, Tư pháp:**

#### **- Thanh tra:**

Hoàn thành các cuộc thanh tra: Thanh tra việc quản lý và sử dụng đất thuê của các doanh nghiệp<sup>15</sup>; thanh tra toàn diện tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh đối với Hợp tác xã Nông nghiệp Mỹ Tân An, xã Tam Xuân I, huyện Núi Thành; thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại 05 cơ quan trực thuộc UBND huyện và thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại 05 xã.

#### **- Tư pháp:**

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày pháp luật Việt Nam. Tổ chức tổng kết, trao thưởng 02 cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2022<sup>16</sup>. Thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ theo kế hoạch triển khai đề án Phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh. Tổ chức tuyên truyền Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. Xây dựng cơ sở dữ liệu vi phạm hành chính. Công tác hộ tịch và

---

chủ), phê duyệt kết quả tuyển dụng viên chức tại Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện; quyết định nâng lương thường xuyên cho 12 CBCC cấp xã, quyết định xếp lương cho 01 cán bộ xã, phụ cấp thâm niên cho 10 cán bộ BCH Quân sự cấp xã; điều động nội bộ 02 công chức cấp xã; bổ nhiệm, miễn nhiệm 03 cán bộ BCH Quân sự cấp xã; phê duyệt kế hoạch tuyển chọn người hoạt động không chuyên trách cấp xã cho 04 xã.

<sup>14</sup> Quyết định khen thưởng cho 35 tập thể 50 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ. Tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 01 Mẹ. Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Núi Thành chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025.

<sup>15</sup> Công ty TNHH VLXD Huỳnh Nguyên và Công ty TNHH Vinh Phúc Quảng Nam tại Cụm CN Nam Chu Lai; Công ty TNHH MTV may thêu in MT tại Cụm CN khối 7 (Trảng Tôn).

<sup>16</sup> Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn huyện đạt 6.178 lượt thí sinh tham gia dự thi; cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến cho học sinh 17 trường THCS trên địa bàn huyện đạt 1.714 lượt thí sinh tham gia.

chứng thực được duy trì và thực hiện đúng quy định<sup>17</sup>. Thực hiện tốt công tác hòa giải cơ sở; hướng dẫn các xã, thị trấn tiếp tục củng cố tổ hòa giải cơ sở và tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ hòa giải viên cơ sở.

### **3.4. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư:**

Thực hiện công tác tiếp dân theo đúng quy định. Trong tháng đã tiếp 61 lượt, 63 người. Tiếp nhận 64 đơn, gồm 03 đơn khiếu nại và 61 đơn kiến nghị, phản ánh; Kết quả xử lý 54 đơn; trong đó: Khiếu nại 05 đơn (thụ lý 03 đơn; không thụ lý do hết thời hiệu 01 đơn, hướng dẫn 01 đơn); Kiến nghị, phản ánh 49 đơn (chuyển xử lý 42 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền đến cơ quan chuyên môn; đơn đốc giải quyết 04 đơn; chuyển 03 đơn do không thuộc thẩm quyền).

### **3.5. Công tác tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ tại Bộ phận Một cửa:**

Từ khi chuyển việc tiếp nhận và trả kết quả từ Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện cho nhân viên bưu điện, tổ chức lại hoạt động, chất lượng hoạt động nâng lên, tạo tâm lý hài lòng cho công dân, tổ chức khi đến giao dịch.

Trong tháng 11 năm 2022, Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả Huyện đã tiếp nhận 2.331 hồ sơ trên các lĩnh vực; đã giải quyết và chuyển trả 1.292 hồ sơ, trong đó 49 hồ sơ trễ hạn (*lĩnh vực đất đai: 41, ĐKKD: 03, y tế: 04, TPHT: 01*), tỷ lệ 3,79%; còn 1.039 hồ sơ đang xử lý.

## **II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2022:**

### **1. Lĩnh vực Kinh tế - Xã hội:**

- Rà soát các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Huyện ủy, HĐND Huyện, Chương trình công tác của UBND Huyện, tập trung triển khai thực hiện các giải pháp phân đầu đạt và vượt các chỉ tiêu KTXH-QPAN năm 2022 và giai đoạn 2021-2025 đề ra. Xây dựng Chương trình công tác để chỉ đạo, điều hành thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023.

- Chủ động triển khai các phương án, biện pháp phòng, chống thiên tai, kịp thời ứng phó với những diễn biến phức tạp trong mùa mưa bão năm 2022. Hướng dẫn sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2022 - 2023; hoàn thành bàn giao hồ sơ Ban quản lý Dự án trồng rừng từ Hạt Kiểm lâm Nam Quảng Nam. Triển khai hiệu quả Đề án phát triển kinh tế thủy sản giai đoạn 2021 - 2025, Đề án hỗ trợ phát triển kinh tế vườn, kinh tế trang trại giai đoạn 2021 - 2025. Thực hiện tốt các chính sách khuyến khích, hỗ trợ đầu tư phát triển nông nghiệp, nông thôn. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản, nhằm phát hiện và xử lý kịp thời. Chỉ đạo, theo dõi đánh bắt và khai thác thủy sản đạt chỉ tiêu, kế hoạch. Triển khai xây dựng chuỗi liên kết sản xuất tiêu thụ, thực hiện Chương trình “mỗi xã một sản phẩm” đạt kế hoạch. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, thực hiện các chính sách về phát triển HTX nông nghiệp. Triển khai kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn.

<sup>17</sup> Tiếp nhận và giải quyết 17 trường hợp hộ tịch, trong đó có 03 trường hợp đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài, 14 trường hợp cải chính hộ tịch. Chứng thực 400 trường hợp, trong đó chứng thực sao y là 333 trường hợp với 966 bản sao; chứng thực chữ ký người dịch là 48 trường hợp; chứng thực chữ ký trong giấy tờ, văn bản là 18 trường hợp; chứng thực hợp đồng 01 trường hợp.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tích cực phối hợp cùng các địa phương, chủ động thực hiện hiệu quả chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch đề ra năm 2022; thực hiện các tiêu chí huyện nông thôn mới năm 2023. Thấm định tiêu chí xã NTM nâng cao xã Tam Giang và Tam Mỹ Đông, các thôn NTM kiểu mẫu.

- Đẩy mạnh hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại - dịch vụ; kiểm soát tốt thị trường, làm tốt công tác phòng chống gian lận thương mại, chống buôn lậu, sản xuất hàng giả.

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch; đẩy nhanh tiến độ công tác lập quy hoạch các Khu đô thị, Khu dân cư, Khu nghĩa trang Nhân dân hoàn thành theo kế hoạch. Phối hợp cùng Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh tiếp tục rà soát, xử lý dứt điểm các tồn tại về quy hoạch liên quan đến Khu kinh tế mở Chu Lai. Chỉ đạo rà soát, giao nhiệm vụ triển khai kế hoạch, chương trình thực hiện nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị, kế hoạch thị xã.

- Thường xuyên giao ban, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ hoàn thành hồ sơ, chuẩn bị mặt bằng để triển khai thi công các công trình đầu tư xây dựng chuyên tiếp và theo kế hoạch trong năm 2022; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công các dự án, kiểm tra đôn đốc thường xuyên, đảm bảo tiến độ đề ra, kiểm soát chất lượng dự án, công trình, điều chuyển vốn sang dự án có hiệu quả giải ngân tốt.

- Thực hiện kịp thời, đúng quy định về cấp Giấy CNQSD đất và các vấn đề khác liên quan đến đất đai theo cơ chế “Một cửa”. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 13/11/2020 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc tăng cường quản lý đất đai, xây dựng trên địa bàn vùng Đông tỉnh Quảng Nam và các quy định của Nhà nước trong việc tách thửa, chuyển mục đích, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho Nhân dân trong khu vực ngoài quy hoạch.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại các khu dân cư tập trung, các vùng nông thôn, các khu, cụm công nghiệp; kiểm tra, truy quét và xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép; trong đó, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các đơn vị khai thác mỏ đá tại xã Tam Nghĩa, có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm.

- Tăng cường công tác quản lý hiện trạng, quản lý quy hoạch, nhất là địa bàn các xã trọng điểm, khu vực nằm trong quy hoạch triển khai các dự án lớn; thường xuyên tổ chức kiểm tra, phát hiện kịp thời và có biện pháp xử lý ngay, kiên quyết đối với các trường hợp xây dựng trái phép. Chỉ đạo rà soát, xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm hành chính trên các lĩnh vực đất đai, xây dựng, giao thông,... trong đó xử lý ngay các điểm nóng, gây bức xúc dư luận.

- Tập trung tháo gỡ các vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, nhất là các dự án của Trung ương, Tỉnh và dự án trọng điểm của Huyện; chỉ đạo củng cố hồ sơ, lập thủ tục cưỡng chế thu hồi đất đối với các trường hợp không chấp hành bàn giao mặt bằng.

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn; triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19. Tiếp tục rà soát, hỗ trợ kinh phí cho người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo quy định của Chính phủ và của Tỉnh.

- Tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm các trang thiết bị, giải quyết dứt điểm tình trạng thiếu giáo viên. Đẩy mạnh công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia; tổ chức các hoạt động chuyên môn theo kế hoạch.

- Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách cho các đối tượng; giải quyết kịp thời, chính xác các chính sách khác về người có công với cách mạng; Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà cho các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2023; hoàn thành công tác rà soát hộ nghèo năm 2022. Chú trọng công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề, chương trình dạy nghề cho lao động nông thôn, xuất khẩu lao động.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng các sự kiện chính trị và các ngày lễ lớn của địa phương, đất nước; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch huyện Núi Thành trong năm 2022; thực hiện các nội dung trong chương trình “Năm Du lịch Quốc gia”; quảng bá, phát huy tiềm năng du lịch trên địa bàn huyện.

## **2. Về Nội chính và công tác khác:**

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Đề án Đảm bảo quốc phòng giai đoạn 2021 - 2025. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tăng cường tuần tra kiểm soát đảm bảo ANCT và TTATXH, đẩy mạnh công tác tuần tra đêm, đấu tranh phòng chống tội phạm băng nhóm, bảo kê, cướp giật, tìn dụng đen,...

- Tiếp tục thực hiện tốt chương trình cải cách hành chính nhà nước; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động các cơ quan, đơn vị gắn với đổi mới phương thức điều hành của hệ thống hành chính; khai thác hiệu quả các phần mềm giám sát công việc; sử dụng hiệu quả phần mềm Q-Office, hệ thống Một cửa điện tử, dịch vụ công trực tuyến; thực hiện tốt các thủ tục hành chính chuyển qua dịch vụ bưu chính công ích (BCCI). Tập trung nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên địa bàn huyện.

- Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND Huyện, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị. Nâng cao năng lực lãnh đạo, kiện toàn tổ chức bộ máy, chất lượng đội ngũ cán bộ, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Thực hiện tốt quy trình tiếp nhận công chức, viên chức về công tác tại các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; quy trình tiếp nhận, điều động, luân chuyển cán bộ, công chức theo chủ trương của cấp có thẩm quyền; tiếp tục triển khai Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định 59 của Chính phủ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật; thực hiện tốt công tác chứng thực. Triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch. Tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. Duy trì tốt công tác tiếp

công dân, giải quyết, xử lý những vụ, việc tồn đọng theo đúng pháp luật. Nâng cao hiệu quả công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo; trong đó, tập trung giải quyết đơn liên quan thu hồi đất, bồi thường, GPMB các dự án.

- Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn tổ chức các hoạt động tôn giáo trên địa bàn đảm bảo đúng quy định. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tổ chức và hoạt động của các tổ chức hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

Trên đây là tình hình thực hiện nhiệm vụ KTXH - QPAN tháng 11 năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 cuối năm 2022 của UBND huyện Núi Thành./.

***Nơi nhận:***

- UBND Tỉnh;
- TT HU, TT HĐND Huyện;
- Lãnh đạo UBND Huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**